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ANOTACE

Mnoho her a hlavolamů je založeno ne některých typech úloh z teorie grafů. Jako příklad

můžeme uvést např. kreslení jedním tahem (Eulerův graf), přesun vrcholů tak, aby se hrany

spojující vrcholy nekřížili (rovinné grafy), prohledávání bludiště nebo barvení politických map

(problém 4 barev). Teorii grafů zde lze využít buď při tvorbě úlohy či kontrole řešení. Cílem

této práce bude výběr vhodných her a hlavolamů, kde lze teorii grafů využít. Cílem praktické

části bude implementace teoretické části a tvorba herní aplikace založené na grafových

algoritmech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Teorie grafů, graf, vrchol, hrana, Eulerův tah, Hamiltonovská kružnice, Rovinný graf, Barvení

grafu

TITLE

The use of graph algorithms in game applications and puzzles

ANNOTATION

Many games and puzzles are based on some types of graph theory problems. Examples include

drawing in one stroke (Euler graph), moving vertices so that the edges connecting the vertices

do not cross (planar graphs), searching a maze, or coloring political maps (the 4-color problem).

Graph theory can be used here to either create the problem or check the solution. The aim of

this paper will be to select appropriate games and puzzles where graph theory can be used. The

practical part will aim at implementing the theoretical part and creating a game application

based on graph algorithms.
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ÚVOD

Teorie grafů je důležitou disciplínou matematiky, která má velmi mnoho užití nejen

v informatice, ale i v přírodních a sociálních vědách a mnoha dalších situacích v reálném světě.

Dalším z využití teorie grafů je aplikace grafových algoritmů v různých hrách a hlavolamech.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat, jaké algoritmy z teorie grafů lze při vytváření různých

her a hlavolamů použít a jakým způsobem je můžeme v tvorbě her a hlavolamů využít. Dalším

cílem této práce je tyto algoritmy využít k implementaci jednoduché herní aplikace, která bude

pro hráče jak zábavou, tak i výzvou.

Tato práce je zaměřená na čtyři hlavní problémy teorie grafů, Eulerovský tah, Hamiltonovská

kružnice, hledání rovinného zobrazení grafu a barvení rovinného grafu.

Hlavním důvodem psaní této práce bylo vytvořit herní aplikaci, která využívá tyto čtyři

algoritmy k vytvoření čtyř různých her. Jelikož je teorie grafů využívána ve spousta případech

v reálném světě, je herní aplikace dobrým způsobem, jak obeznámit veřejnost s aspoň nějakým

základem teorie grafů touto zábavnou formou. Herní aplikace je psána v jazyce Java. První

implementovanou hrou je hledání Eulerovského tahu ve vygenerovaném grafu, kde hráč

postupně prochází hrany grafu, dokud nesestrojí Eulerovský tah. Druhou implementovanou

hrou je hledání Hamiltonovské kružnice ve vygenerovaném grafu, která funguje na stejném

principu jako Eulerův tah. Třetí implementovanou hrou je hledání rovinného zobrazení grafu,

kdy hráč musí narovnat graf tak, aby se hrany grafu nekřížily. Poslední hrou je barvení

rovinného grafu čtyřmi barvami, kdy musí hráč barvit graf do té doby, než je obarven tak, aby

dva sousední vrcholy neměly stejnou barvu.

Herní aplikace umožňuje hrát všechny tyto čtyři hry ve třech různých obtížnostech, tak aby si

hráč mohl zvolit obtížnost podle jeho potřeby. Dále umožnuje herní aplikace zobrazit řešení

dané hry, aby si hráč, který si neví rady mohl nechat poradit a také se zároveň něco přiučil.

V teoretické části je nejprve krátce popsána historie teorie grafů a následně vysvětleny některé

základní pojmy teorie grafů. Dále jsou v teoretické části popsány všechny použité algoritmy.

Každý z těchto algoritmů je názorně předveden na jednoduchém příkladu. Ke každému

z použitých algoritmů je uvedeno několik příkladů, jak se dá daný algoritmus využít v praxi.
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1 ÚVOD DO TEORIE GRAFŮ

Teorie grafů se svými mnohými užitími v přírodních i sociálních vědách a v teoretické

informatice obzvláště, je důležitou součástí učebních osnov matematiky všech škol a univerzit

po celém světě. [1]

Mnoho struktur včetně situací z reálného světa může být přesvědčivě reprezentováno na papíře

prostřednictvím diagramu, který se skládá z množiny bodů (obvykle značené malými kruhy

nebo tečkami) společně s čarami spojující některé, nebo všechny dvojice těchto bodů.

Například body v diagramu mohou reprezentovat různá města v nějakém státě, a čára, která

spojuje dva body, ale neprochází přes třetí bod, indikuje například, že mezi městy,

reprezentovanými těmito dvěma body, existuje přímý letový spoj. V některých případech se

může stát, že existuje přímý letový spoj z města A do města B, ale neexistuje přímý letový spoj

z města B do města A. V těchto situacích se používá šipka na jednom konci spojnice, která

značí, že je tato spojnice orientovaná. Matematická abstrakce takovýchto struktur obsahující

body a spojnice těchto bodů nás vede ke konceptu grafů a diagramů. [1]

1.1 Graf

V diskrétní matematice je pojem grafu klíčovým pojmem. Graf je algebraická struktura, která

umožňuje přehledně popisovat objekty a jejich vztahy. Graf si můžeme představit jako několik

bodů (vrcholů) spojených čarami (hranami). Tento způsob zobrazení je intuitivní a jednoduchý,

ale pro detailní analýzu a implementaci algoritmů nestačí. Proto je nutné definovat graf jako

strukturu, která popisuje objekty a jejich vztahy. Pokud mezi dvěma objekty existuje vztah,

zaznamenáme ho jako dvojici objektů (vrcholů), zatímco pokud neexistuje, nezahrnujeme tuto

dvojici do množiny hran. Tento přístup umožňuje přesně popsat strukturu grafu bez ohledu na

jeho zobrazení. [2]

Definice 1.1: Graf G je uspořádaná dvojice (V, E), kde V je nějaká neprázdná množina a E je

množina dvoubodových podmnožin množiny V. Prvky množiny V se jmenují vrcholy grafu G

a prvky množiny E hrany grafu G. [3]
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1.2 Historie

1.2.1 Vznik teorie grafů

Mezi matematickými disciplínami je teorie grafů jedna z těch relativně mladších v porovnání

s jinými disciplínami, jako jsou aritmetika nebo geometrie, jejichž počátky sahají daleko před

začátkem letopočtu. Teorie grafů začala být systematicky studována až v 18. století, kdy

švýcarský a pruský matematik Leonhard Euler objasnil tzv. „Problém sedmi mostů města

Královce“, který spočívalo v určení, zda je možné projít všechny sedm mostů města Královce

právě jednou. Euler dokázal, že v tomto specifickém případě to nelze, avšak problém zobecnil

na jakékoliv počty mostů, či míst, na které mosty vedou a ukázal, že projít každý most právě

jednou, lze jen v případě, že ze všech míst vychází sudý počet mostů, anebo právě ze dvou míst

vychází lichý počet mostů. Euler využil novou disciplínu, kterou nazval "geometrii pozic", ale

kterou bychom dnes označili jako teorii grafů. Euler je proto považován za zakladatele teorie

grafů a rok 1736 je považován za rok vzniku této disciplíny. Nicméně další významná práce

v oblasti teorie grafů byla provedena až více než sto let poté. [2]

1.2.2 19. století

Trvalo více než sto let od toho, co Euler pracoval na problému sedmi mostů města Královce,

než byla v teorii grafů vykonána další významná práce. Kolem roku 1850 se začaly v teorii

grafů objevovat nové problémy v nečekaných oblastech včetně chemie. Pomalu rostoucí výskyt

grafů v matematice podpořil další studium grafů. V roce 1878 byl britským matematikem

Josephem Sylvesterem zaveden termín „graf“. Poprvé ho zmínil v časopise Nature, který se

zabýval souvislostmi mezi matematikou a chemií. [4]

V roce 1847 německý fyzik G.R. Kirchhoff přišel s teorií koster grafů. Nejprve našel kostru

v grafu, který reprezentoval elektrickou síť, a následně přidával různé hrany tak, aby uzavřeli

různé obvody a pro každý tento obvod sestavil lineární rovnici. Díky tomu zformuloval zákony,

které se používají pro výpočet napětí a proudu v jednotlivých větvích elektrického obvodu.

O 10 let později britský matematik Arthur Cayley využil teorie grafů k počítaní organických

izomer CnH2n+2. Za vrcholy označil jednotlivé atomy a za hrany označil chemickou vazbu

mezi atomy a následně ukázal, že molekuly alkanů jsou stromy. [5][19][8]
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1.2.3 Počátek 20. století


[…]

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4 TECHNICKÁ DOKUMENTACE

4.1 Použité technologie

4.1.1 Java

Herní aplikace byla vyvíjena v programovacím jazyce Java, aplikace byla vyvíjena a testována

na verzi JRE 1.8, proto je doporučené používat pro spuštění aplikaci právě verzi JRE 1.8.

4.1.2 JavaFX

Pro tvorbu uživatelského rozhraní (GUI) byla využita open source knihovna JavaFX.

4.1.3 Gluon Scene Builder

Ke grafickému designu JavaFX prvků byl použit open source nástroj Gulon Scene Builder verze

18.0.0.

4.1.4 NetBeans IDE 8.2

Jako vývojové prostřední pro psaní herní aplikace bylo použito NetBeans IDE 8.2.

4.2 Rozvržení aplikace

Aplikace je rozvržena do čtyř základních balíčků: games, data, utils a view viz Obrázek 62.
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Obrázek 62: Balíčky

Balíček games obsahuje rozhraní Game, toto rozhraní implementují všechny ostatní algoritmy:

EulerGame, GraphColoringGame, HamiltonGame a PlanarityGame. Balíček data obsahuje

třídy, které slouží k reprezentaci grafu:

• Třída Graph slouží k reprezentaci grafu, obsahuje seznam hran a vrcholů.

• Třída Vertex slouží k reprezentaci vrcholu grafu, obsahuje označení vrcholu, informaci,

zda byl vrchol navštíven, seznam hran nebo bod, kterým je vrchol reprezentován

graficky

• Třída Edge slouží k reprezentaci hrany, obsahuje počáteční vrchol, koncový vrchol,

informaci, zda byla hrana navštívena a čáru, kterou je hrana reprezentována graficky.

Balíček utils obsahuje pomocné třídy jako je Enum Difficulty, které slouží k reprezentaci

obtížnosti pro generování grafu a třídu GraphGenerator, který generuje náhodné grafy jako

zadání pro jednotlivé hry.

Balíček view obsahuje třídy, které slouží ke grafické reprezentaci herní aplikace, a to třídy

GameController která slouží ke grafickému zobrazení dané hry a třídu

GameModeSceneController, která slouží k reprezentaci hlavního menu.
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4.3 Popis vybraných částí kódu

4.3.1 Generování náhodného grafu

Obrázek 63: Generovani náhodného grafu kód

4.3.2 Prohlídka do šířky

Metoda generateGraph generuje náhodný graf podle parametrů verticeNumber a edgeNumber

dokud není graf spojitý, k ověření spojitosti je využita prohlídka grafu do šířky.

Obrázek 64: Prohlídka grafu do šířky kód

Metoda breadthFirst projde daný graf do šířky a vrátí seznam navštívených vrcholů.
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4.3.3 Hledání Eulerova tahu

Obrázek 65: Hledání Eulerova tahu kód

Metoda findPath postupně prochází všechny hrany vstupního vrcholu a pokud hrana nebyla

navštívena a zároveň platí, že odebrání hrany nezpůsobí rozpad grafu na dvě komponenty je

koncový vrchol hrany přidán do Eulerova tahu.

4.3.4 Hledání hamiltonovské kružnice

Obrázek 66: Hledání hamiltonovské kružnice kód
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Metoda findCycle přidá do cesty validní vrchol, a následně rekurzivně zavolá funkci findCycle.

Pokud je nalezen validní vrchol, přidá se do cesty a je vráceno true, pokud ne je vráceno false

a pomocí „backtrackování“ je vrchol odebrán z cesty a je prozkoumána další možnost.

4.3.5 Barvení grafu

Obrázek 67: Barvení grafu kód

Metoda colorGraph barvní vrcholy, dokud nejsou všechny vrcholy obarveny. Pomocná metoda

getHighestDegreeVertice vrátí vrchol s nejvyšším stupněm. Metoda findPossibleColor najde

takovou barvu, kterou lze vrchol obarvit tak, aby neměl stejnou barvu jako jeho sousední

vrcholy.
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ZÁVĚR

Hlavním důvodem psaní této práce bylo vytvoření herní aplikace, která je založena na teorii

grafů. Tento cíl byl dle mého názoru splněn, aplikace obsahuje čtyři hry, a to Kreslení jedním

tahem, hledání Hamiltonovské kružnice, hledání rovinného zobrazení grafu a barvení

rovinného grafu. Aplikace umožňuje hráči zvolit jedni ze tří obtížností pro každou hru a to

Easy, Medium a Hard, podle které se generují různě složité grafy. Hráč si během hraní vyzkouší

vyřešit různé problémy teorie grafů herní a zábavnou formou. I když se hry zdají být

jednoduché opak je pravdou, například při zvolení obtížnosti Hard u hry rovnání grafu může

být někdy nalezení rovinného zobrazení zábavou na několik dlouhých minut. Sám jsem při

testování aplikace i přes znalost všech algoritmů měl někdy s obtížností Hard problémy, proto

jsem ji nakonec trochu zjednodušil. Když jsem dal aplikaci otestovat některým příslušníkům

rodiny či kamarádům, kteří nemají žádné znalosti z teorie grafů, dokázali se u hry zabavit na

poměrně dlouhou dobu, takže si myslím že herní aplikace splnila svůj účel.

Herní aplikaci bych vytknul vzhled uživatelského rozhraní, který by se dal v budoucnu vylepšit,

aby byla herní zkušenost ještě lepší. Dále by se dala aplikace jednoduše rozšířit o další hry

jednoduchým vytvořením nové třídy, která implementuje rozhraní reprezentující algoritmus.

Dle mého názoru jsou tyto hry velmi zábavné a zároveň užitečné, protože si uživatel například

u Eulerovského tahu může zobrazit řešení krok po kroku a obohatit tak své zkušenosti teorie

grafů touto zábavnou formou. Z tohoto důvodu si myslím, že práce splnila svůj účel a může být

přínosem pro širokou veřejnost.
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