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Cíl práce: Cílem této práce byl výběr vhodných her a hlavolamů, kde lze

využít teorii grafových algoritmů. Cílem praktické části byla implementace teoretické

části a tvorba herní aplikace založené na grafových algoritmech.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Páce obsahuje je zanedbatelné nedostatky. Např. na straně 17 je definice v jiném stylu než ve zbytku

práce. Uvítal bych ještě uvedení složitosti implementovaných algoritmů v praktické části.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Student provedl rešerši grafových algoritmů a jejich

využití v herních aplikacích a hlavolamech. Vytvořil vlastní aplikaci, kde poznatky z teoretické části

využívá.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

V práci se objevila největší míra shody 9%. Je způsobena tím, že student citoval klasické

poznatky z teorie grafů. Všechny byly správně ocitovány. Není zde tedy podezření, že by práce

byla plagiátem.

Otázky k obhajobě:

Jaká je časová složitost algoritmů použitých v praktické části Vaší práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 23. května 2023
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